Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Diplomová práca

Silvia Petty

Neurofyziologické metódy a techniky v marketingovom

výskume v Českej republike

Neurophysiological methods and techniques in marketing research in Czech
republic

Praha 2016 Vedúci práce: Ing. Petra Průšová

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som túto diplomovú prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala
všetky použité pramene a literatúru a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského
štúdia či na získanie iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe, dňa 31. júla 2016

…………………………..
Silvia Petty

Abstrakt:

Zdokonalenie nástrojov neurovedy a ich širšia dostupnosť umožňuje obohatiť doteraz

využívané kvalitatívne a kvantitatívne výskumné metódy a techniky o takzvané

neurofyziologické metódy a techniky, ktoré nám pomahájú zistiť, čo si respondenti skutočne

myslia. V Českej republike sú tieto metódy pomerne nové. Agentúry zameriavajúce sa na

výskum trhu s ich používaním začali v roku 2010 a momentálne sú v štádiu ustáľovania

techník, ktoré v svojom portfóliu ponúkajú. V akademickom svete sa však o nich veľa

nehovorí, neexistuje žiadna príručka pre sociológov a študentov sociológie a táto práca si

preto kladie za cieľ im neurofyziologické výskumné metódy a techniky priblížiť a konkrétne

predstaviť, vymedziť ich vetvu vo výskumných metódach, poukázať na ich výhody, nevýhody

i limity ako nástroja marketingového (prípadne sociologického) výskumu v porovnaní s

tradičnými metódami a technikami, zmapovať súčasnú situáciu ich používania v Českej

republike, zamyslieť sa nad etickou otázkou ich využívania a ich budúcnosťou.

Kľúčové slová:

Neuromarketing, marketingový výskum, reklama, metódy a techniky marketingového

výskumu.

Abstract:

Improvements of neuroscience tools and their wider availability complements previously used

qualitative and quantitative research methods and techniques with neurophysiological

methods and techniques to help us find out what respondents really think. In the Czech

Republic, these methods are relatively new. Agencies focusing on market research have

started using these methods in 2010 and currently are in the process of establishing

neurological and neurophysiological techniques in the portfolio of offered services. There are

not many studies on the techniques in the academic world, there is no guide for sociologists

and students of sociology and this paper therefore aims to present neurological and

neurophysiological research methods and techniques, to define their place in research

methods, to highlight their advantages, disadvantages and limitations as a tool for marketing

(eventually sociological) research in comparison with traditional methods and techniques, to

map the current situation of their use in the Czech Republic, to reflect on the ethical issue of

using the methods and their future.
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Zoznam použitých skratiek

ČR – Česká republika

EEG – Elektroencefalogram

ESOMAR – European Society for Opinion and Marketing Research (Európska spoločnosť pre

výskum verejnej mienky a trhu)

fMRI – Functional magnetic resonance imaging (Funkčná magnetická rezonancia)

GSR – Galvanic skin response (Odozva kožnej vodivosti)

HRV – Heart Rate Variability (Srdečná variabilita)

MRI – Magnetic resonance imaging (Magnetická rezonancia)

NMSBA – Neuromarketing Science & Business Association (Neuromarketingový výskumná

a obchodná asociácia)

SIMAR – Sdružení agentur pro výzkum trhu a veřejného mínění (Združenie agentúr pre

výskum trhu a verejnej mienky)

SCR – Skin conductance response (Odozva kožnej vodivosti)
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1. Úvod

V svojej pracovnej praxi som sa v rámci testovania variánt novej titulnej stránky

firemných webových stránok prvý krát stretla s tzv. neuromarketingom a jeho praktickým

využitím. Kolegovia z oddelenia user experience (UX) pomocou očnej kamery testovali tri

varianty novej titulnej webovej stránky na vzorku niekoľkých respondentoch a snažili sa

zistiť, kam sa najviac pozerajú, aká je ich cesta na stránke, pri hľadaní nimi zadaných

informácií. Následne výsledky analyzovali a navrhovali vylepšenia súčasného riešenia.

Vzhľadom k veľmi nízkemu počtu respondentov (desať) v našom testovanom vzorku sa skôr

než o skutočný výskum jednalo o sondu a v podstate prvé zoznamovanie sa s tými nástrojom.

Výsledkom bola úprava titulnej stránky tak, aby bola užívateľovmi oku prívetivejšia a

prehľadnejšia. Zaujala ma možnosť využitia tejto techniky v rôznych iných prípadoch a začala

som viac zisťovať o tom, kde by mohla byť táto technika použitá miesto, či ako doplnok

tradičného kvantitatívneho či kvalitatívneho výskumu. Pre aplikáciu neurovedy v marketingu

sa ustálil názov neuromarketing a okrem očnej kamery zahŕňa ďalšie metódy a techniky

implicitného merania.

V českom akademickom svete sa však prekvapivo o neuromarketingu a

neurofyziologických výskumných metódach, ktoré využíva, doposiaľ veľmi nehovorí, čomu

nasvädčuje i obmedzená literatúra v českom jazyku. Táto práca si teda dáva za cieľ priblížiť

neurofyziologické výskumné metódy a techniky českému sociologickému publiku, zasadiť ich

do kontextu a zmapovať mieru ich používania v českom prostredí marketingového výskumu,

priblížiť vhodnosť ich používania vo výskume a zamyslieť sa nad budúcnosťou

neurofyziologických techník vo výskume.

Bude ma zaujímať, či je neurovedné metódy, ale i ďalšie merajúce fyziologické prejavy

človeka, možné aplikovať a použiť v marketingovom výskume v každom prípade oproti

názoru, že nie všetky metódy sú vhodné pre všetky typy štúdií a teda priblížim ich prípadné

limity ako nástroja marketingového výskumu v porovnaní s tradičnými metódami a

technikami. Výsledok môjho zistenia prinesie doporučenia pre využitie v marketingovom

výskume a mal by pomôcť výskumníkom lepšie sa orientovať a zvážiť prípadné využitie

týchto metód a techník.

Dôležitá je i etická otázka využitia neurofyziologických metód a techník v komerčnom

výskume, ktorej sa budem v práci tiež venovať. V zahraničí odbornící vedú diskusie, v

ktorých rozporujú i obhajujú ich využívanie v marketingovom výskume. Výber respondentov

taktiež vyžaduje vzhľadom k povahe techník viac opatrení. Objasním riziká spojené s účasťou
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v týchto výskumoch a zameriam sa na prípadne obmedzenie z nich vyplývajúce pre

respondentov a výskumníkov.

Z už spomínaného nedostatku českej odbornej literatúry k téme v svojej práci budem

vychádzať hlavne zo zahraničných zdrojov. Vzhľadom k relatívnej novosti využívania

neurofyziologických metód a techník v marketingovom výskume i vo svete to budú hlavne

odborné články vydané v rôznych odborných žurnáloch.

Pred predstavením neurofyziologických metód priblížim marketing, jeho nástroje,

marketingový výskum a neurovedu ako takú, v rozsahu dôležitom pre pochopenie vzniku a

princípov používania neurofyziologických metód a techník v marketingovom výskume.

V ďalšej časti definujem neuromarketing a budem sa venovať priblíženiu jednotlivých

neurofyziologických metód využívaných v marketingovom výskume. Zameriam sa i na

právnu úpravu a etické hľadisko používania neurofyziologických metód v komerčnom

marketingovom výskume.

Vzhľadom k relatívnej novosti využívania neurofyziologických metód a techník v

marketingovom výskume sú výskumné agentúry, ktoré ich ponúkajú, vo svete i u nás opatrné

v zdieľaní svojich praktík a zistení z výskumov. Preto bolo možné informácie z českých

výskumných agentúr získať len vďaka hĺbkovým kvalitatívnym rozhovorom, ktoré prebehli

so zástupcami agentúr.

Informácie z odbornej literatúry a článkov konfrontujem s reálnymi skúsenosťami

odborníkov z branže a na základe zistení z rozhovorov spracujem doporučenie pre využívanie

týchto metód a techník v marketingovom výskume.
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2. Marketing

Svet cien a ich počítanie sa opiera o vizuálnu kultúru literárnosti. Literárne spoločnosti

sú podľa odborníka na médiá Marshalla McLuhana (1964) schopné vytvárať a udržiavať

štruktúry štatistických informácií zvané trh a ceny. Hovorí o “štatistickom prekladaní svojich

prianí a túžieb prostredníctvom tržných mechanizmov ponuky a dopitu a vizuálnej technológie

cien.” Poukazuje na to, že iba v “osemnástom storočí začal Západ prijímať túto formu

extenzie svojho vnútorného života v novom štatistickom modeli marketingu.”

[…]


nejasná. Mimika tváre môže znamenať rôzne veci. Napríklad úškrn môže byť ako pozitívnym,

tak negatívnym prejavom. Pri meraní kožného odporu môžeme získať rôzne výsledky pri

meraní na pravej a ľavej ruke. Pozitívom však je, že oproti facial codingu vďaka nemu vieme

rozpoznať konkrétne emócie.
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6. Záver

Práca predstavila a priblížila aplikáciu neurofyziologických metód a techník v

marketingovom výskume. Prináša doporučenia využitia týchto metód, poukazuje na ich

výhody a limity. Snaží sa metódy klasifikovať a zasadiť do kontextu tradičných metód.

Zaoberá sa etickým hľadiskom ich použitia a objasňuje zásady, ktoré je nutné dodržiavať pri

pracovaní s týmito metódami. Mapuje situáciu využívania neurofyziologických metód v

českom prostredí a zamýšľa sa nad ich budúcnosťou.

Neuromarketing nie je novou vednou disciplínou, ale aplikáciu neurofyziologických

postupov a ich využitím v marketingovom výskume, hlavne pri meraní efektivity reklamy.

Nenahrádza tradičné nástroje marketingového výskumu, slúži ako doplnok tam, kde tradičné

metódy narážajú na svoje limity. Neurofyziologické metódy a techniky, ktoré som v práci

predstavila a priblížila ich použitie, slúžia ako detailný vhľad do reakcií na jednotlivé časti

stimulu, nie sú z nich vyvodzované závery o celkovom fungovaní skúmaného stimulu ako je

reklama, obal, či webová stránka. Sú využívané za účelom lepšieho porozumenia dôvodu

stojacemu za výkonnosťou daného stimulu.

Neurofyziologické metódy však nie je možné používať samostatne a je nutné ich

používať súčasne s ďalšími kvalitatívnymi či kvantitatívnymi metódami a technikami, vždy

ako ich doplnok. V niektorých prípadoch sú súčasťou kvalitatívnych, v iných kvantitatívnych

výskumov. Veľmi časté a doporučované je i využitie viacerých neurofyziologických metód

naraz. Agentúrni pracovníci u nás sú si toho vedomí a vždy doplňujú tieto metódy o iné

kvantitatívne či kvalitatívne.

Problémom tradičných metód môže byť problém sebahodnotenia respondenta či

podanie nepravdivej informácie v prípade väčšej citlivosti témy, respektíve v prípade potreby

pocitu sociálneho akceptovania. Môže tiež nastať situácia, kedy respondent nehovorí skutočnú

pravdu z dôvodu jej neuvedomovania, či nevôle odpovedať pravdivo. Neurofyziologické

metódy toto pomôžu zistiť. Neurofyziologické metódy je vhodné tiež použiť vždy, keď sa

chceme dostať pod povrch a nepoznať len prvú reakciu, prípadne chceme reakciu overiť. Je

vhodné tieto metódy použiť, pokiaľ by deklarované odpovede mohli byť skreslené.

Okrem marketingových výskumov by sa neurofyziologické metódy vďaka

napredovaniu neurovedy a zjednodušovaniu meracích prístrojov s možnosťou ich presunu a

znižovaniu ich cien mohli stať súčasťou i sociologických výskumov mimo komerčnú sféru.

Ich využitie by bolo vhodné práve pri sporných témach, ktoré sú citlivé (intímne témy,

sexuálne témy apod.), vysoko abstraktné, ale i v predvolebných výskumoch (respondenti sa
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“hanbia” priznať, že by volili všeobecne neobľúbeného politika a pod.) a ďalších, kde

získavame skutočné, spontánne odpovede na témy, o ktorých respondenti nie úplne pravdivo

alebo radostne hovoria sami.

Neurofyziologické metódy sa osvedčili pri optimalizácia a pretestoch tlačovej,

televíznej, či outdoorovej reklamy, testovaní nových produktov, obalových dizajnov. Očná

kamera je tiež vhodná pri optimalizácia letákov, obálok časopisov, layoutov, webových

stránok a v mobilnom prevedení i pri optimalizácii umiestnenia produktu v obchode.

Obava z prikladania väčšieho než reálneho významu mozgovo-projekčným technikám

nie je v českom prostredí na mieste. Agentúry sú si vedomé nutnosti využívania metód ako

doplnkových, vždy ich takto používajú a zisteniam nepridávajú väčšiu váhu.

To, či ich využívanie je alebo nie je morálne, by sa malo stať predmetom štúdií

odborníkov v oblasti etiky.

Využívanie metód u nás je zatiaľ na začiatku a na vzostupe. Agentúry sa s metódami

učia pracovať a vyvíjajú techniky, ktoré zaraďujú do svojho portfólia. S rozšírením metód

pribúdajú i štúdie, ktoré sa zaoberajú relevantnosťou metód a dodajú tak neurofyziologickým

metódam potrebný rámec a potvrdzujú tak opodstatnenie vzniku neuromarketingového

výskumu.
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Príloha č. 1 – Scenár s otázkami kladenými v rámci rozhovoru s agentúrami

zamieravajúcimi sa na výskum trhu

1. Aké metódy a techniky a možnosti výskumu presne ponúkate svojim klientom a aké s nimi

máte skúsenosti? Spolupracujete s akademickou obcou (AV ČR či IKEM pri využití fMRI

apod.)?

2. Ako konkrétne vyzerajú vaše technológie, s akým zariadením konkrétne pracujete? Mohli

by sme sa na ne pozrieť respektíve na ukážku výstupov?

3. Koľko respondentov sa priemerne účastní štúdie? Je to dostačujúce číslo?

 4. Pri akých príležitostiach je výhodné používať neurofyziologické metódy a kedy tradičné

kvalitatívne a kvantitatívne metódy?

5. Aký je záujem vašich klientov o využitie týchto metód?

6. Je podľa vás používanie týchto metód etické?

7. Aký si myslíte, že bude vývoj používania týchto metód u nás?
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