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Základní charakteristika práce.
Práce se věnuje aplikacím neurovědy v marketingovém výzkumu a je pojata jako přehledová studie
řešící jak teoretická východiska, tak způsoby praktického využití.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?
Cíle práce jsou formulovány jasně a smysluplně. Už v záměrech jsou zmiňovány dílčí otázky, kterými
se pak autorka systematicky zabývá. Závěry tedy stanoveným cílům odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?
Viz výše. V práci je uvedeno, jaký bude postup zpracování jednotlivých témat a tento postup byl
dodržen.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří
text konzistentní celek?
Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a empiricky – přičemž obě části jsou vyvážené. Otázkou je,
jestli třeba pasáže o etických aspektech neuromarketingu a jeho právní úpravě nejsou v daném
kontextu příliš rozsáhlé. Každopádně, výčet pojednávaných témat je zvolen přiměřeně.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou
strukturu?
Argumentace je jasná, srozumitelná a práce má přehlednou a logickou strukturu.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled
autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

2

Teoretická část nese jasné znaky potřeby vybírat a krátit. Prací zabývajících se příbuznými tématy je
spousta – i když, jak autorka uvádí, k samotnému neuromarketingu příliš rozsáhlá literatura
neexistuje. Pokud lze tedy mít k práci nějaké výhrady, tak je to možná ve volbě toho, o čem se zmínit
více a o čem méně. Například role vědomého a intuitivního při rozhodování je natolik důležité téma,
že by neškodilo zastavit se u něj déle.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli
práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).
Autorka ukazuje, že o problematice získala velký přehled. Pokud empirickou částí myslíme získávání
poznatků ze současné praxe, byl postup zcela adekvátní. Téma samotné je velice aktuální a poznatky
z praxe v tomto systematickém uspořádání jsou určitě velkým přínosem. Porovnání jednotlivých
metod a technik je provedeno důkladně a se smyslem pro praktické aspekty aplikací.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,
provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných
otázek, naplnění cílů práce).
Shrnutí závěrů práce je přiměřené a vyplývá z předchozích rozborů a srovnání. Závěry tedy naplňují
všechny stanovené cíle.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.
znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,
seznam literatury atd.)
Kritéria odborného textu jsou vcelku naplněna. Větší pozor si mohla dát autorka na výraznější
odlišení myšlenek dotazovaných výzkumníků a vlastních komentářů.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční
literatura, datové zdroje,…)
Využití informačních zdrojů je adekvátní. Teoretickou část by samozřejmě šlo ještě obohatit.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení
příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)
Grafická úprava je na velmi dobré úrovni. Autorka píše srozumitelně a stylisticky je text přiměřený
zvolenému tématu a povaze práce. Některé myšlenky a informace se každopádně na pár místech
zbytečně opakují.

Další poznámky
-
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Celkové hodnocení práce
Při celkovém hodnocení práce je třeba vzít v úvahu, že téma není v literatuře systematicky
zpracovávané. Samotný vývoj neurovědných metod v marketingu je přerývaný a aplikace stále
narážejí na řadu omezení a komplikací ryze praktického charakteru. I proto je potřeba považovat
předloženou práci za přínosnou a oceněníhodnou. Skutečností je, že výzkumné agentury běžně
detaily svých postupů nepublikují a snaha diplomantky do těchto vod proniknout tedy zasluhuje
uznání.

Otázky a náměty k obhajobě
Zajímavé by bylo dozvědět se víc o užitečných kombinacích „neuro“ a „klasických“ postupů.
Podobně by mohla směřovat otázka k ekonomickým aspektům aplikace neurovědných technik, tedy
jejich nákladnosti, ale také rychlosti.

Datum:
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